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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá požadavky na nově připojované výrobny a souvisejícím

procesem vyřizování žádostí o paralelní provoz výroben a akumulačních zařízení

s distribuční soustavou. Úvodní část práce uvádí přehled legislativních a technických

podmínek pro připojování výroben a akumulačních zařízení k distribuční síti. Dále je popsán

proces posuzování žádosti o připojení a jsou navržena a popsána typová schémata. V rámci

práce byla vytvořena metodika postupu pro posouzení žádosti o připojení výrobny nebo

akumulačního zařízení, která bude prakticky použitelná při vyřizování žádosti o připojení.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the requirements for newly connected power stations and the

related procedure of processing requests for parallel work of power stations and

accumulation equipments with the distribution system. The introductory part of the thesis

lists the legislative and technical conditions for connecting power stations and accumulation

equipments to the distribution system. Then it describes the procedure of assessment of the

requirements for connection. Type schemes are designed and described as well. In the frame

of the thesis there was created a methodology for the procedure of assessing the requests for

connecting a power station or accumulation equipments. The procedure will be practically

applicable to the processing of requests for connection.
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Distribution system, decentralized generation, microsource, disturbance, voltage regulation,
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Úvod

V posledních letech narostla integrace připojovaných výroben do distribuční sítě. Tento

nárůst lze postřehnout z grafu 1. Evropská unie požaduje zvýšit vyrobenou elektrickou

energii pomocí obnovitelných zdrojů, a to na 32 % do roku 2030, z toho lze tedy vyvodit, že

počet připojovaných výroben bude v následujících letech narůstat [1]. Tento nárůst lze

zejména očekávat na hladině NN, kde díky dotačnímu programu „Nová zelená úsporám“

[2] může žadatel obdržet dotaci na připojovaný zdroj. Odhaduje se nárůst výkonu malých

FVE přibližně o 5 GW na hladině NN do roku 2040 [3].

Graf 1 – Instalovaný výkon připojených výroben v DS ČEZ (podklad od konzultanta DP)

Decentralizovanou výrobu tvoří převážně obnovitelné zdroje, kde jejich dodávaný

výkon do sítě je nepredikovaný a časově proměnlivý. Tyto připojené výrobny ovlivňují

parametry napětí v síti, do níž jsou připojené, a dále výkonové toky, kdy může dojít

k přetokům energie z nižší napěťové hladiny do vyšší napěťové hladiny. Možné omezení

změn výkonových poměrů lze provést pomocí akumulačních zařízení, které mají za úkol

vyrovnat rozdíly mezi výrobou a spotřebou elektrické energie v místě připojení výrobny.

Ještě před pěti lety se připojování výrobny posuzovalo pouze na základě zpětných

vlivů. Dnes jsou požadavky na připojované výrobny přísnější. Jedná se zejména o požadavky

(RfG), které stanovuje NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2016/631, aby se výrobny zejména

podílely na podpoře sítě.

Cílem této kvalifikační práce je zpracovat přehled legislativních a technických

podmínek pro připojení výrobny, zejména s ohledem na nové požadavky na připojované

zdroje, popsat postup posuzování žádosti o připojení a navrhnout typová schémata připojení

výrobny.

Výstupem práce je zpracovaná příručka, která má sloužit pro posuzování žádosti

o připojení.

FVE VTE MVE (do 10 MW) Biomasa

31.12.2008 23 129 212

31.12.2012 986 234 231 1209

31.12.2015 1013 258 260 1970

24.09.2018 1025 286 266 1956
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Seznam symbolů a zkratek

DS ...................... Distribuční síť

LDS .................... Lokální distribuční soustava

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

VTE ................... Větrná elektrárna

MVE .................. Malá vodní elektrárna

PPDS .................. Pravidla provozování distribučních soustav

PPPS .................. Pravidla provozování přenosových soustav

PDS .................... Provozovatel distribuční soustavy

PPS .................... Provozovatel přenosové soustavy

NN ..................... Nízké napětí

VN ..................... Vysoké napětí

VVN .................. Velmi vysoké napětí

Plt ....................... Míra vjemu flikru

THD ................... Činitel celkového harmonického zkreslení

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

Skv ..................... Zkratový výkon sítě

SA ...................... Zdánlivý výkon zařízení

So ....................... Referenční výkon

kimax ................... Poměr spínacího rázu

iv ........................ Vztažný proud

ΔUf .................... Fázový úbytek napětí

RS ...................... Rezistance sítě

XS ...................... Reaktance sítě

Ič ........................ Činný proud

Ij ........................ Jalový proud

P ........................ Činný výkon

Q ....................... Jalový výkon

U ....................... Jmenovité napětí
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1 Přehled legislativních a technických podmínek pro
připojení výroben elektřiny a akumulačních zařízení
k DS

Výrobny elektrické energie musí splňovat legislativní a technické podmínky, aby je bylo

možné připojit do sítě. V této kapitole jsou vypsány požadavky a podmínky, které musí

výrobna splňovat.

1.1 Energetický zákon 458/2000

Oficiální název energetického zákona je „Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický

zákon)“ [4]. Tento zákon se vztahuje na elektroenergetiku, plynárenství a teplárenství.

Práva a povinnosti pro výrobce elektřiny uvádí paragraf § 23. Pokud výrobce splňuje

technické podmínky a obchodní podmínky PPDS nebo PPPS, může být připojen

k elektrizační soustavě, ale připojení k elektrizační soustavě bude financovat na své náklady

výrobce elektřiny. Dále výrobce musí zpřístupnit provozovateli sítě, do které je výrobna

připojena, měřící zařízení. Výrobna se musí řídit instrukcemi od technického dispečinku

provozovatele, ke kterému je připojena. Mezi další práva výrobce například patří, že při

neoprávněném odběru elektřiny může zákazníkovi přerušit dodávku elektřiny. Dále může

„nakupovat elektřinu pro technologickou vlastní spotřebu své výrobny“ [4]. Výrobce

elektřiny je povinen udržovat kvalitu dodávané elektřiny dle parametrů udávaných PPDS

nebo PPPS. Z důvodu zajištění rozvoje a spolehlivého a bezpečného provozu ES je výrobce

povinen udělovat informace provozovateli distribuční soustavy nebo provozovateli

přenosové soustavy. Dojde-li ke změně parametrů elektřiny, je výrobce povinen na své

náklady upravit svá zařízení tak, aby vyhovovala těmto změnám.

Paragraf § 24 uvádí práva a povinnosti provozovatele přenosové soustavy, který má

na starosti zajistit spolehlivý a bezpečný provoz a propojení přenosové soustavy s jinými

soustavami.

Práva a povinnosti provozovatele distribuční soustavy jsou popsané v paragrafu § 25.

Tento paragraf například uvádí, že provozovatel distribuční soustavy má na starosti

spolehlivý provoz, obnovu a rozvoj DS na území, které má vyhrazené licencí.

V odstavci 3 se uvádí, že provozovatel distribuční soustavy má právo změnit či přerušit

dodávku elektřiny z výroben, došlo-li k neoprávněné dodávce elektřiny. Provozovatel DS

má také právo na přerušení dodávky, pokud tato dodávka negativně ovlivňuje kvalitu
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elektřiny v neprospěch ostatních účastníků trhu elektřiny (výrobce elektřiny, PPS, PDS,

operátor trhu, obchodník s elektřinou a zákazníci) a výrobce nevybavil výrobnu prostředky

pro omezení zpětných vlivů. Podle odstavce 10 písmene p) je provozovatel povinen

„dodržovat stanovenou kvalitu dodávek a služeb, vykazovat Energetickému regulačnímu

úřadu úroveň kvality dodávek a služeb a zveřejňovat ji způsobem umožňujícím dálkový

přístup“ [4]. Odstavec 10 ještě stanovuje, že provozovatel DS je povinen svá zařízení

upravit, pokud by došlo ke změně parametrů elektřiny, aby jeho zařízení vyhovovala novým

parametrům, a to na své náklady.

Paragraf § 28 se věnuje zákazníkovi. Dle odstavce 5 toho paragrafu „zákazník může

provozovat výrobnu elektřiny s instalovaným výkonem do 10 kW, pokud je propojena

s přenosovou soustavou nebo s distribuční soustavou a pokud není ve stejném odběrném

místě připojena jiná výrobna elektřiny, pouze na základě uzavřené smlouvy o připojení, která

zahrnuje i připojení výrobny elektřiny. V tomto případě se na zákazníka vztahují práva podle


[…]

vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl B., vložka 2145 | licence na distribuci elektřiny č. 121015583 |
registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz | Zákaznická linka 840 840 840 |
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POZNÁMKY a DOPLŇUJÍCÍ informace

VYSVĚTLIVKY

1) P okud jste již odběratelem elektřiny od PDS, vyplňte číslo uvedené na stávajících fakturách za odběr elektřiny.
2) P okud již byla přidělena.

PŘÍLOHY  Jednopólové schéma zapojení hlavních síťových a ochranných obvodů

 Další technické údaje o zařízení výrobce

Za VÝROBCE

Jméno a příjmení, funkce

podpis a razítkodatum a místo

Za PDS

Jméno a příjmení, funkce

podpis a razítkodatum a místo

Proces vyřizování žádosti o připojení výrobny

Aby bylo možné vyřídit Vaši žádost o připojení, musíte podat vyplněný formulář

odpovídající typu připojovaného zdroje a napěťové hladině, do níž bude zdroj připojen.

Formuláře jsou uvedeny na webových stránkách ČEZu. Dále musíte předložit:

 souhlas vlastníků nemovitostí dotčených výstavbou výrobny

 požadovaná hodnota rezervovaného výkonu a rezervovaného příkonu při

všech uvažovaných provozních stavech

 stávající hodnota rezervovaného příkonu a výkonu

Bude-li provozovatel distribuční soustavy vyžadovat zpracování studie připojitelnosti, sdělí

Vám tuto informaci do 30 dnů od podání Vaši žádosti. Zároveň Vám sdělí rozsah této studie.

Nebude-li Vaše žádost obsahovat všechny potřebné podklady, budete vyzvání k doplnění

těchto podkladů a to nejpozději do 15 dnů od podání žádosti.

Formuláře pro připojení výrobny

Mikrozdroj
Žádost o připojení elektrického zařízení k distribuční soustavě

z napěťové hladiny nízkého napětí

Hladina NN
Žádost o připojení výrobny elektřiny k distribuční soustavě

z napěťové hladiny nízkého napětí

Hladina VN, VVN
Žádost o připojení výrobny elektřiny k distribuční soustavě

Dotazník pro vlastní výrobnu

Na následujícím obrázku je vidět stručný postup procesu, při vyřizování Vaší žádosti.

Mikrozdroj

 připojen do NN

 jmenovitý střídavý proud ≤ 16 A

 výkon zdroje nepřesáhne hodnotu 10 kW

 v odběrném místě není jiná výrobna

Žádáte o připojení mikrozdroje ?

Tento zdroj můžete připojit zjednodušeným procesem, ale pouze pokud budou splněny

následující požadavky:

 Splnění impedance proudové smyčky v místě připojení. Zajištění požadavku

a prokázání provádí žadatel.

(zdroje do 16 A - 0,47Ω na fázi; zdroje do 10 A – 0,75 Ω na fázi)

 Technické zamezení dodávky do sítě s výjimkou krátkodobých přetoků

 Rezervovaný výkon je nulový

U zjednodušeného procesu připojení se neposuzuje standardním procesem jako u ostatních

výroben.

Co je posouzení standardním procesem?

Nesplňuje-li Vaše výrobna požadavky na mikrozdroj, bude Vaše žádost posuzována

standardním procesem. Při tomto posuzování se kontrolují zpětné vlivy a to zejména:

 zvýšení napětí v místě připojení

o v předávacím místě v síti NN ∆𝑢𝑚𝑎𝑥𝑁𝑁 ≤ 3 %

o v předávacím místě v síti VN, VVN ∆𝑢𝑚𝑎𝑥𝑉𝑁,𝑉𝑉𝑁 ≤ 2 %

Při mimořádném zapojení v síti VN nesmí dojít ke zvýšení napětí o více než 5 %.

Dále se v tomto posuzování kontrolují technické požadavky. Prvními technickými

požadavky jsou požadavky na rozhraní, jako nastavení ochran, měření, spínací zařízení.

Potřebné informace naleznete v PPDS příloha 4. Dále Vám provozovatel sítě stanoví

regulační schopnosti výrobny a jejich rozsah.

Jaké základní regulační schopnosti výrobny?

Jednou ze základních regulačních schopností, kterou by měla Vaše výrobna mít, je regulace

činného výkonu v závislosti na napětí v místě připojení výrobny, tzv. regulace P (U). Tato

regulace umožnuje snížení výkonu při zvýšení napětí v síti. Dané omezení výkonu výrobny

zabrání k zareagování napěťových ochran a tudíž k odpojení výrobny od sítě například při

připojení zdroje v okamžiku nízkého zatížení sítě.

Výrobny musí být také schopna regulovat jalový výkon dodávaný či odepíraný ze sítě.

Výrobna může být provozována v jednom z následujících režimů:

 Regulace na zadanou hodnotu účiníku v rozsahu 0,95 kapacitní až 0,95

induktivní. Při účiníku mimo tento rozsah Vám bude účtována dodávka či odběr

jalového výkonu.

 Regulace jalového výkonu v závislosti na napětí v místě připojení, tzv. regulace

Q (U), kdy pomocí dodávky či odběru pomáhá Vaše výrobna udržovat napětí

v místě připojení. Během její aktivace se výrobna smí nacházet mimo povolený

rozsah účiníku.

 Regulace na zadané napětí, tzv. U/Q regulace, kdy výrobna udržuje napětí v místě

připojení na zadané hodnoty. Používá se u vybraných výroben připojených do

sítě VN.

Dále Vám budou předepsány požadavky na odolnost výrobny vůči vnějšímu rušení. Vnějším

rušením může být například krátkodobý pokles (LVRT) či zvýšení napětí (HVRT)

v důsledku poruch v síti.

Všechny požadavky je možné nalézt v PPDS příloha 4.