## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Metodika pro aplikaci pravidel provozování distribuční soustavy při vyřizování žádostí o paralelní provoz výroben a akumulčních zařízení s distribuční soustavou
Student: Bc. Lukáš MĚSÍČEK Std. číslo: E17N0083P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Základním podkladem pro předkládanou práci byla Pravidla pro provozování distribučních soustav (PPDS), zejména příloha 4 týkající se pravidel pro paralelní provoz výroben a akumulčních zařízení. Student měl stíženou ulohu v tom, že text této přílohy je velmi nepřehledný, jednotlivé požadavky na zařízení nejsou vždy logicky členěny a vysvětleny a některé formulace a požadavky nevyznívají jednoznačně, např. hodnota účinníku zdroje, který je uvažován při hodnocení připojitelnosti zdroje. Dále v průběhu řešení (březen 2019) byla zveřejněna novelizace této přílohy, a nové požavky bylo potřeba do práce zahrnout. Přesto se student se zmíněnými nesnáze vypořádal poměrně úspěšně, požadavky na zdroje v textu práce zmiňuje v logičtější sledu než PPDS, i když některé požadavky mohly být více vysvětleny.

Student zpracovával práci v předstihu, pravidelně konzultoval nejasnosti s vedoucí práce i se zadavatelem práce. Při zpracování některých pasáží musel být více veden, to lze ale z části přisoudit nejasnosti textu PPDS. Práce se především věnuje připojování výroben, neboť v průběhu řešení nedošlo k legislativním změnám týkajících se provozu akumulčních zařízení.

Nad rámec zadání práce zpracoval návrh informační brožurky pro žadatele o připojení výroby, která by měla žadatele seznámit s procesem posouzení žádosti o připojení výroby a základními požadavky na připojované výroby.

Použité zdroje jsou v textu řádně citovány, obrázky jsou většinou převzaty, což se někde projevilo na jejich zhoršené kvalitě.

Dotaz: Čím si vysvětlujete skutečnost, že do PPDS byly začleněny přísnější podmínky, nároky na zdroje kategorie A, než požaduje nařízení EU, známé pod označením RfG?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis vedoucího práce